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INSTITUTO NICARAGUENSE DE TURISMO

BASE LEGAL.:

Ley N0.298, Ley Creadora del Instituto Nicaragliense de Turismo, publicada en la Gaceta, Diario Oficial N0.149
del 11 de agosto de 1988 y el Decreto No0.64-98, Reglamento de la Ley Creadora del Instituto Nicaragiiense de

Turismo, publicada en la Gaceta, Diario Oficial N0.190 del 09 de octubre de 1998.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Promover el desarrollo sostenible del sector turistico nicaragliense, fortaleciendo las potencialidades de Nicaragua

como destino turistico.

Promover créditos para las MIPYMES turisticas, que facilitan el crecimiento y desarrollo de los emprendimientos

empresariales, familiares, cooperativas y comunitarias.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL ANO 2019 :

Promover fiestas patronales y celebraciones religiosas de los diversos departamentos del pais, elaborar
propuestas de rutas turisticas, con el objetivo de potenciar los diversos atractivos y productos turisticos del pais.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO
2017 2018 2019

I. INGRESOS 482,918,171 525,181,755 399,504,000

A. INGRESOS CORRIENTES 482,833,164 514,092,755 399,504,000

Ventas de Bienes y Servicios_ 'de Entide_\des del Gobiernc_) 383734595 405,641,000 303,556,000
General/lngreso de Explotacion de Entidades Empresariales

Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas 99,098,569 108,451,755 95,948,000

B. INGRESOS DE CAPITAL 85,007 11,089,000 -

Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas 85,007 11,089,000 -

Il. GASTOS 468,341,554 525,181,755 399,504,000

A. GASTOS CORRIENTES 422,951,856 503,102,755 397,986,000

Gastos de Consumo 382,340,730 475,398,863 380,473,667

Prestaciones de la Seguridad Social - 100,000 80,000

Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas 40,611,126 27,603,892 17,432,333

B. GASTOS DE CAPITAL 45,389,698 22,079,000 1,518,000

Construcciones 12,484,899 6,771,000 -

Activos Fijos y otros Activos 15,485,799 12,605,853 1,518,000

Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas 17,419,000 2,702,147 -

RESULTADO ECONOMICO (IA - IIA) 59,881,308 10,990,000 1,518,000

I1l. RESULTADO FINANCIERO (I-11) 14,576,617 - -

V. FINANCIAMIENTO
C. FUENTES FINANCIERAS
Incremento de Pasivos
D. APLICACIONES FINANCIERAS

Incremento de Activos Financieros

(14,576,617)
10,505,396
10,505,396

(25,082,013)

(25,082,013)
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INSTITUTO NICARAGUENSE DE TURISMO

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cérdobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2019
OTROS 1,518,000
PROGRAMA 001 : APOYO A LA GESTION INSTITUCIONAL
EQUIPO DE COMPUTACION 1,518,000
Recursos Propios 1,518,000
TOTAL 1,518,000
Recursos Propios 1,518,000
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO
(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO RESL S EARE.
GASTO CORRIENTE
1 SERVICIOS PERSONALES 196,755,509
111 Salarios de personal permanente 46,484,191 11
111 Salarios de personal permanente 48,369,046 14
112 Décimo tercer mes personal permanente 5,787,663 11
112 Décimo tercer mes personal permanente 6,179,090 14
113 Aporte patronal personal permanente 9,183,706 11
113 Aporte patronal personal permanente 12,408,656 14
114 Horas extras personal permanente 950,526 11
114 Horas extras personal permanente 5,705,284 14
116 Retribucion por antigiiedad 3,609,408 11
116 Retribucion por antigiiedad 7,426,998 14
119 Otras retribuciones adicionales al personal permanente 3,722,375 11
119 Otras retribuciones adicionales al personal permanente 3,690,590 14
121 Salarios de personal transitorio 9,044,218 14
125 Jornales por séptimo dia y vacaciones 777,898 14
126 Décimo tercer mes personal no permanente 777,898 14
127 Aporte patronal personal no permanente 2,047,757 14
128 Horas extras personal transitorio 1,180,420 14
141 Pago por vacaciones 1,750,000 14
143 Indemnizacion por cese de funciones 3,050,000 11
143 Indemnizacion por cese de funciones 2,000,000 14
144 Beneficios sociales al trabajador 1,635,159 11
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INSTITUTO NICARAGUENSE DE TURISMO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESL S s FINARE.
GASTO CORRIENTE
1 SERVICIOS PERSONALES
144 Beneficios sociales al trabajador 17,690,212 14
149 Otros beneficios y compensaciones 920,000 11
149 Otros beneficios y compensaciones 120,000 14
151 Aporte patronal al INATEC 1,519,414 11
151 Aporte patronal al INATEC 725,000 14
2 SERVICIOS NO PERSONALES 158,676,192
211 Aguay alcantarillado 129,996 11
211 Aguay alcantarillado 930,130 14
212 Energia eléctrica 4,946,405 11
212 Energia eléctrica 4,188,120 14
213 Telefonia 2,346,668 11
213 Telefonia 320,875 14
214 Internet 1,038,555 11
214 Internet 485,000 14
216 Servicios de correos 353,313 11
216 Servicios de correos 21,200 14
219 Otros servicios basicos 1,213,530 14
222 Arrendamientos de edificios y viviendas 4,219,825 14
224 Arrendamientos de equipos de transporte 90,000 14
225 Arrendamientos de equipos de produccién 37,000 14
228 Derechos sobre bienes intangibles 500,000 14
229 Otros arrendamientos y derechos 4,119,552 14
231 Mantenimiento y reparacion de edificios y viviendas 76,080 14
232 Mantenimiento y reparacion de vias de comunicacion 21,000 14
233 Mantenimiento y reparacion de obras urbanisticas 1,384,000 14
234 g/llgcztaecrig:iento y reparacién de equipos de transporte, traccién y 4.598,000 14
235 Mantenimiento y reparacion de equipos de computacion 68,200 14
236 Mantenimiento y reparacién de equipos de oficina 136,400 14
237 Mantenimiento y reparacion de equipos de seguridad y defensa 50,000 14
239 Mantenimiento y reparacién de otras maquinarias y equipos 60,000 14
241 Estudios, investigaciones y andlisis de factibilidad de proyectos 35,000 14

de inversién
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INSTITUTO NICARAGUENSE DE TURISMO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
2

242
243
243
244
245
249
251
253
254
254
255
256
261
262
263
263
264
269
271
272
273
201
201
292
293
299
299

311
311
314

SERVICIOS NO PERSONALES
Supervision de obras
Servicios profesionales especializados
Servicios profesionales especializados
Servicios de capacitacién
Actuaciones artisticas y deportivas
Otros servicios técnicos
Servicios de transporte
Servicios de imprenta, publicaciones y
Servicios de publicidad y propaganda
Servicios de publicidad y propaganda
Primas y gastos de seguro
Comisiones y gastos bancarios
Pasajes para el interior
Pasajes para el exterior
Viaticos para el interior
Viaticos para el interior
Viaticos para el exterior
Otros pasajes y viaticos
Impuestos
Tasas
Derechos
Servicios de ceremonial y protocolo
Servicios de ceremonial y protocolo
Servicios de vigilancia y seguridad
Servicios de limpieza y fumigacion
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales
MATERIALES Y SUMINISTROS
Alimentos y bebidas para personas
Alimentos y bebidas para personas

Productos agroforestales

115,000

1,705,000

100,000

1,250,500

3,312,000

1,829,500

340,400

reproducciones 9,346,250
2,878,000
80,767,050
1,675,000
1,049,370
1,789,337
972,010
735,000
5,951,155
449,100
139,390
78,330
35,600
100,600
1,094,750
8,322,507
900,000
66,240
376,621
1,928,633
25,041,966
60,234
1,369,164
250,000

14
14
51
14
14
14
14
14
11
14
14
14
14
14
11
14
14
14
14
14
14
11
14
14
14
11
14

11
14
14
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INSTITUTO NICARAGUENSE DE TURISMO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)
< CREDITOS FTES
TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESUPUESTARIOS FINANC.
GASTO CORRIENTE
3 MATERIALES Y SUMINISTROS

315 Madera, corcho y sus manufacturas

321 Hiladosy telas

322 Confecciones textiles

323 Prendas de vestir

331 Papel

331 Papel

332 Productos de artes gréaficas
332 Productos de artes gréaficas
333 Productos de papel y carton
333 Productos de papel y carton
334 Libros, revistas y periddicos
336 Especies, timbres y valores
341 Cuerosy pieles

342 Articulos de cuero y calzados
343 Articulos de caucho

344 Llantas y neumaticos

344 Llantas y neumaticos

351 Productos quimicos

352 Productos farmacéuticos y medicinales

353 Abonos y fertilizantes

354 Insecticidas, fungicidas y similares
355 Tintes, pinturas y colorantes
355 Tintes, pinturas y colorantes
356 Combustibles y lubricantes
356 Combustibles y lubricantes
358 Productos de material plastico
359 Otros productos quimicos

361 Productos ferrosos

362 Productos no ferrosos

364 Herramientas menores

369 Otros productos metdlicos

142,420 14
143,050 14
2,003,126 14

584,000 14
231,396 11
570,490 14
35,680 11
964,143 14
354,473 11
475,800 14
105,800 14
16,240 14
20,000 14
90,000 14
55,800 14
284,384 11

1,141,800 14

384,450 14
102,000 14

36,000 14
112,200 14
216,787 11
639,100 14

1,362,646 11
7,272,233 14

172,000 14
1,351,000 14

96,000 14
42,400 14
136,600 14
164,800 14
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INSTITUTO NICARAGUENSE DE TURISMO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)

TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON CONCEPTO

CREDITOS

FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE

3 MATERIALES Y SUMINISTROS
371 Productos de arcillay ceramica 97,000 14
372 Productos de vidrio 30,000 14
373 Productos de loza y porcelana 80,000 14
374 Productos de cemento, cal, ashesto y yeso 38,000 14
384 Piedra, arcillay arena 49,000 14
391 Utiles de oficina y educacionales 582,500 11
391 Utiles de oficina y educacionales 1,159,831 14
392 Utiles de limpieza y productos sanitarios 49,500 11
392 Utiles de limpieza y productos sanitarios 523,300 14
393 Repuestos y accesorios 116,825 11
393 Repuestos y accesorios 425,732 14
395 Utensilios de cocina y comedor 145,200 14
397 Accesorios y materiales eléctricos 216,825 11
397 Accesorios y materiales eléctricos 456,537 14
399 Material de seguridad 85,500 14
5 E%gl;?gﬁ?ggClAS SUBSIDIOS Y DONACIONES 17,512,333
512 Pensiones y jubilaciones de la seguridad social 80,000 14
515 Gratificaciones y recompensas 1,575,000 11
515 Gratificaciones y recompensas 1,485,000 14
552 _Transfer_encias y donaciones corrientes a organismos 14.372,333 14
internacionales
TOTAL GASTO CORRIENTE 397,986,000
GASTO DE CAPITAL
4 ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,518,000
427 Equipo de computacion 1,518,000 14
TOTAL GASTO DE CAPITAL 1,518,000
TOTAL INSTITUTO NICARAGUENSE DE TURISMO 399,504,000
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